
Llei 28/2022, de 21 de desembre, de foment de l’ecosistema de les empreses emergents

Ordre PCM/825/2023, de 20 de juliol, per la qual es regulen els criteris i el procediment de

certificació d’empreses emergents que donen accés als beneficis i especialitats

reconegudes en la Llei 28/2022, de 21 de desembre, de foment de l’ecosistema de les

empreses emergents.

NOVA LLEI STARTUPS
Setembre 2023

Programa Emprenbit

Suport a emprenedors de base tecnològica



DEFINICIONS INCLOSES EN LA LLEI 02

És aquella entitat l’activitat de la qual requereix la generació, o un ús

intensiu de coneixement cientificotècnic i tecnologies per a la generació de

nous productes, processos o serveis i per a la canalització de les iniciatives

de recerca, desenvolupament i innovació i la transferència de resultats.

 Empresa de Base Tecnològica

Quan la finalitat del qual sigui resoldre un problema o millorar una situació existent

mitjançant el desenvolupament de productes, serveis o processos nous, o millorats

substancialment, en comparació amb l'estat de la tècnica, i que porti implícit un risc

de fracàs tecnològic, industrial o en el propi model de negoci.

 Empresa Emergent és Innovadora (Startup)



REQUISITS D’OBLIGAT COMPLIMENT 03

 No distribuir ni haver distribuït dividends.

 No haver sorgit d'una operació de Fusió, Escissió o Transformació d'empreses que

no siguin empreses emergents.

 Ser de nova creació o, quan no hagin transcorregut més de 5 anys des de la data

d'inscripció al RM o RC de l'escriptura pública de constitució.

 No cotitzar en un mercat regulat.

 Tenir la seva seu social, domicili social o establiment permanent a Espanya.

 Tenir el 60% de la plantilla amb un contracte laboral a Espanya.

 Desenvolupar un projecte d’emprenedoria innovadora i escalable que compti amb

un model de negoci escalable.

Condicions prèvies a l’avaluació del component innovador i d’escalabilitat



REQUISITS D’OBLIGAT COMPLIMENT 04

 Per a ser considerada una empresa emergent i poder acollir-se als beneficis

d'aquesta Llei, l'empresa haurà de certificar-se acreditant el següent;

 ENISA és l’entitat que efectuarà el procediment d’avaluació i acreditació:

Projecte d’emprenedoria Innovadora i Escalable

❖ Emprenedoria innovadora

❖ Model de negoci escalable

❖ Termini de 3 mesos per a resoldre i notificar

❖ Silenci Administratiu Positiu

https://www.enisa.es/es/certifica-tu-startup/info/proceso-de-certificacion


REQUISITS D’OBLIGAT COMPLIMENT 05

 Per a avaluar el component innovador és necessari justificar algun dels següents

factors:

Projecte d’emprenedoria Innovadora

 Criteris objectius d’avaluació directa del caràcter d’emprenedora innovadora (1)

 Desenvolupament o utilització de patents

 Utilització de tecnologia pròpia

 Diferenciació en els processos de l'empresa

 Diferenciació en el producte o servei

 Diferenciació en el model de negoci

(1) Haver rebut ajudes públiques R+D en els últims 3 anys, Premi regional o nacional com
a empresa innovadora, disposar d'Informe motivat vinculant, gaudir de bonificacions SS
per personal investigador o Segell Pime Innovadora.



REQUISITS D’OBLIGAT COMPLIMENT 06

 Per a avaluar l'escalabilitat del model s'analitzaran els següents factors relacionats

amb el projecte:

Projecte d’emprenedoria Escalable

 Creixement de la demanda actual i de l’esperada

 Sensibilitat de la demanda al cicle econòmic

 Barreres d'entrada per a nous oferents

 Nivell de competència existent en el mercat que actua l'empresa

Aspectes indirectes a avaluar en el procés: grau d'atractiu del mercat, fase de vida de 
l'empresa, model de negoci, competència, equip directiu, socis i accionariat, 
proveïdors i/o clients

Nota: informació extreta de la Guia de Certificació Startups d’ENISA

https://www.enisa.es/es/certifica-tu-startup/info/proceso-de-certificacion


PRINCIPALS BENEFICIS FISCALS 07

Impost sobre Societats

Amb Caràcter General Empresa Emergent

Tipus de Gravamen 25%
15% 

(durant 4 anys)

Ajornament Deute

Tributari

Exempt de garantia fins a 50.000€, 

però amb pagament d'interessos

Sense límit i sense
pagament d’interessos

Pagaments Fraccionats Obligat No Obligat



PRINCIPALS BENEFICIS FISCALS 08

Impost sobre la Renda de les Persones Físiques

Amb Caràcter General Empresa Emergent

Imputació
Temporal

En el període que sigui exigible.

En el període que concorri:
• Que el capital de la societat sigui objecte d'admissió a

negociació en Borsa de valors o en qualsevol sistema
multilateral de negociació, espanyol o estranger.

• Que es produeixi la sortida del patrimoni del contribuent
de l'acció o participación corresponent.

Límit: 10 anys

Entrega

Exempt fins a 12.000€/anuals

S'ha de realitzar en les mateixes
condicions per a tots els
treballadors

Exempt fins a 50.000€/anuals

No és necessari que es realitzi en les mateixes condicions

Valoració
Diferència entre el VM de les
participacions en el moment del
lliurament i el VA

Valor de les accions o participacions socials subscrites per un
tercer independent en l'última ampliació de capital realitzada
l'any anterior a aquell en què es lliurin les accions o
participacions socials.

* Sinó, valor de mercat en el moment del lliurament al
treballador

Entrega d’Accions o Participacions a Treballadors



PRINCIPALS BENEFICIS FISCALS 09

Impost sobre la Renda de les Persones Físiques

Amb Caràcter General Empresa Emergent

Deducció El 30% de les quantitats satisfetes El 50% de les quantitats satisfetes

Base màxima 100.000€/anuals (VA) 100.000€/anuals (VA)

Adquisició de les
accions

Ha d'efectuar-se dins dels 5 anys
següents a la constitució

Ha d'efectuar-se dins dels 7 anys
següents a la constitució

Període de la
inversió

Entre 3 i 12 anys Entre 3 i 12 anys

Deducció per Inversió per constitució o ampliacions de capital



PRINCIPALS BENEFICIS FISCALS 01

Impost sobre la Renda de les Persones Físiques

Règim especial per a treballadors desplaçats (Opció de tributar 

per l’Impost sobre la Renda de No Residents)

 Ampliació de contribuents a aquest règim: nòmades digitals, 

administradors vinculats, professionals altament qualificats, etc.

 Es redueix de 10 a 5 el període en el qual no s'ha

hagut de ser resident



GRÀCIES PER LA VOSTRA 

ATENCIÓ


